ret,

ret, non tantum sibi Christianam amicitiam, & charitatem cupit à principibus Europeis impetriri, verum etiam eosdem (quos affidit in aerebissimis discordijs nouit versari) ad Christianam concordiam plentissime adhortatur. Res sane ob quam omnes pudore affici debemus. Surrexit iam Regina Saba, & vocat nos in iudicium, errata nostra reprehendens. Adimplentur Christi prophetia, & quos ipse elegit paulatim ab eius consortio dilabuntur, eiusque precepta, & promissa denoluuntur ad eos, qui Ethnici & à Christo alieni reputabantur. Is enim Aethiopianus Imperator cum omnibus suis regni, ut ex nostra enarratione apparebit, sub tua disciplina viuere cupit, nec quicquam magis optat. Nec etiam ignorat ex Apostolorum doctrina, quam in octo libris digestam habet, Episcopo Romano, omnium Episcoporum totius orbis principatum deberi, cui planè sancteque parere vult, ab eoque in Christi Ecclesias institutis bene & sancte instruit: ad quod viros doctos sibi dari orat, atq; exorare audiē affectat: nec eo contenus, ut suarum etiam postulationum in posterū extet memoria, petit, ut huius rei fides maneat in Pontificum annalibus, ut sic ab historia Ecclesiastica eius epistole ac piissima optata illuminentur, & posteritas intelligat, quo tempore, sub quōque pontifice haec gesta fuere. Viros au-

a iii tem

tem doctos , sacratissimque literarum disciplina , & aliarum artium bene instructos , non dubito , quin tua sanctitas iam ad eum transmiserit , aut omnino sit missura . Quorum doctrina & industria , simul cum sermone & labore nonnullorum , quos iam serenissimi Reges Lusitanie Emanuel & Ioannes eius filius miserunt , facies ut omnes Christiani in AEthiopia & India degentes , serissim legibus Romanorum Episcoporum (quos Christi vicarios non reformatidant facti) pareant . Quibus tandem tua opera nobiscum per veram religionem coniunctis , ac in uno osili simul , & sub uno pastore Christo congregatis , intelligemus super nos omnes domini misericordiam confirmatam , & eius regnum omnium saeculorum , & dominationem eius omnium generationum esse : & tunc omnis caro benedicit nomini sancto eius in secula . Et ne prolixior sit exhortatio mea quam oportet , praesertim ad eum , cuius vita ac doctrina omnes simuli sumus , & esse debemus , ad exordium narrationis me confera , quam aliquatulo altius repetam , ut sic clarius ostendam , quibus principijs haec sanctissima Preciosi Ioannis , & Regum Lusitanie amicitia , & fcedera inita sint , sperans medum que vera & legitima sunt , enarrare , animos legendi incendere posse , & ad huiusmodi munera allicere , quod Christi fides vberis , in omnibus

DE AETHIOPVM MORIBUS 7  
bus terre angulis propagetur , prædiceturque , colaturque .

**A**NNO ab ortu Seruatoris humani generis Christi M.cccc.xxvii. vita functo Ioanne Lusitanie Rege eius nominis primo , cognomente bonae memorie , qui Lusitaniam à Castellanorum incursionibꝫ , oppugnationibꝫ que , quibus eam fermatotam populauerant , liberavit : inter alios , quos reliquit filios , Henricus ceteris omnibus , in disciplinis præcipue Mathematicis , doctior fuit , qui propter sola astrorum studia celebs vixit , ac ut curius stellarum accuratius meditaretur , vitam in sacro Promontorio , quod Caput sancti Vincentij dicitur , egit : quem locum propterea quod in eo ccelū raro turbidum efficitur , elegit , ne nubibus interpositis instrumentis , quibus ad rationē eius muneric vtebatur , cōsideratio celestium cursuum impeditur . Is aut̄ Henricus , vt fructus studiorum suorum capesseret , id quod iam ex multis vigilijs compertum habebat , nempe Atlanticum Oceanum in Indicum , rursus Indicum in Atlantici profluere , nauibus proprijs suis , ac sumptibus constituit inuestigare : quibus iterum atque item missis , bonam partem littoris Atlantici penetrauit , in quo oppida , & ciuitates , insulæque permulta reperte sunt . Quibus in locis omni-

bis Christi fides eius opera innoruit, inibique tempa quoque ercta sunt, præsertim in insulis olim desertis; quarum prima insula Lignoru quę vulgo Madeira vocatur, nunc celeberrima, & frugifera est. Tandem, ut sunt res mortalium instabiles, anno salutis nostræ M. cccc. ix. die xxiiii. Octob. morte interceptus, has nauigations, quoniam expers matrimonij erat, ad coronam regni, tanquam fundum hæreditarium transmisit: que per manus tradita, ad tempus Ioannis secundi eius nominis, sine aliquo externorum regum ac principum æmulatione aut inuidia deriuata sunt. Quo Rege viuente, Columbus Genuensis vir nauticæ artis peritus, ab ipso Rege, cui occidentalium Indiarum nauigationes ostendere pollicebatur, repulſus ac inauditus, dimisſusque auxilio auspicioq; Ferdinandi, & Elizabeth Regum Castelle, illud iter feliciter tentauit, ac prouincias illas amplissimas, & magni emolumenti primus repperit, & qua nauibus adiri poterant, commonitrauit. Is autem Ioannes cum diu animo voluissest res Orientalium Indiarum, de quarum vberitate scriptis antiquorum multa, & varia prodiſta erant, inter alios immēſos labores, & sumptus, quibus non pepercit, viros aliquot lingua Arabica edocetos, ad illas prouincias, præsertim ad Preciosum Ioannem mitteſte decreuit. Quorum duo fucunt, Alfonſus

à Pai-

DE AETHIOPVM MORIB. 9  
à Pauia, natus ex Albo Castro. Alter vero Ioannes Petrus à Couilham, vterque Lusitanus. Iij Schalabitano, viij. die Maij, anno à Seruatoris Christi ortu millesimo, quadragesimo, octogesimo sexto, iter suum facere auspicati sunt, & mercatores sive semper simulantes, primū Barchinona, inde Neapoli, postea Rhodo, demum Alexandria iter facientes, Cayrum peruererūt, ibi mercatorum sodalitium naſti, versus Thor iter ceperunt. In quo loco nauis confusa, ad quādam urbē, nomine Cuaquen, in littore AEthiopico sitam appulerunt. Postea Adenem nauigant, inde Alphonsus iterum in AEthiopiam ad Preciosum Ioannem, Ioannes vero Petrus in Indiam proficiſci inter se constituant. Ioannes autem Callecutto, Goa, ac toto Malabarorum littore pueſtigato, Zofalam nauigauit. Inde rur sus Adenem, hinc recta Cayrum profectus est, vt ſodali ſuo inuenio, in Lusitaniam ad Regem redirent (statuerant enim cum Adene diſcellifſent, certo quodam tempore ad eundem Cayri locum conuenire) quod cum reuerterentur, à duobus Iudeis Lusitanis, quorum alter Rabbi Abraham vocabatur, Beiensis, alter Joseph Lamecensis, literas Regis Ioannis accepit, ab eisq; intellexit, collegan ſuum Alfonſum inibi vitam morte commutasse. Idem literis preceptum erat, ne in patriam redirent, niſi Oromuzia perlustrata

Iustrata, ac Precioso Ioanne salutato, de cuius statu Rex audiissime cupiebat certior fieri. Quia de causa Ioannes Petrus ignorans quæ Alfonius eius collega, dum viueret, gesserat, iterum Adenem Rabbi Abraham socio reperit. Iosephus vero cum literis, quibus itinera sua astique significabat, ad Regem remittit: vnde quadam nauicenscensa, in Oromuz, iam nauigauit. In quo loco Abraham Iudeo relicto, cui literas quoque ad Regem tradidit, Mecham versus nauigare constituit, quam cum iam in oculis haberet, cupido eum incessiter montis Synai videndi: inde discessit et Thor. Rursus nauigatione vissus, faucibus maris Erythræi transmissis Zeilam peruenit: reliqua deinde itinera usque ad aulam Preciosi Ioannis pedibus emensus est, qui tunc temporis Alexander vocabatur: cui humanissime acceptus, literas quas habebat à Joanne Rege, tradidit, ei que topographiam, quam vulgo Mappam vocant, quod nostras nauigationes pspiceret, in manus dedit. Is autem Alexander cum statuissest eum remittere, ne id faceret morte præuentus est. Quo mortuo frater in eius locum successit, cognomento Nau, sed ab eo nunquam idem Ioannes Petrus potuit facultatem in patriam redeundi impetrare: eoque extincto, idem illi à filio Dauide regni hærede, denegatū fuit. Donatus igitur amplissimis muneribus, quæ illi ad pat-

DE AETHIOPVM MORIB. II  
triae defyderium leniendum concessa fuere (quando exire prouinciam non licet) vxorem nobilis duxit, ex qua quamplurimos filios suscepit. Hunc nostri oratores in ipsa aula Preciosi Ioannis inuenerunt, & allocuti sunt. A qua discedentes, anno millesimo, quingentesimo, vigesimo-sexto salutis nostræ, eum libenter in patriam reduxissent, atque ipse quoque eō redeundi percupidus erat: sed id à Dauide obtainere nunquam valuerunt, respondentे ad ipsorum preces, se illum virum, vñā cum regnis suis, à patre Nau accepisse, cùmque pari cura, & amore cum ipsis regnis seruare velle: nec debere illum tædere AEthiopice vitæ, apud quos tum à patre, tum ex sua liberalitate amplias dñitias & ditiones accepisset. Is vt nostri asserunt, omnium hominum fermenta lingua callet, qua de causa, & præcipue ob eius prudentiam, quæ eximia erat, tam audiē ab AEthiopis Imperatoribus retentus fuit: vnde res Lusitanicas eorūmque nauigationes exactissimè cognoverunt: quibus saepius recensendis, ut doctus & eloquens erat, AEthiopum nationem nobis conciliauit. Postmodum Ioanne secundo Rege mortuo, in eiusque locum Emanuele feliçissimo succidente, classe, cui præerat Vascus à Gama, anno millesimo, quadringentesimo, nonagesimo septimo, Vlyssippone soluente, capiteque Bonæ spei primo superato, ad Indiam Orient-

Orientalem nostri tandem peruenere. In qua via bella gerentes, multas prouincias ac ciuitates sub nostrum imperium redegerunt. Quae cum in AEthiopia tum per finitimos, tum per aliquot Lusitanos, qui ad aulam Preciosi Ioannis tunc temporis ex India venerant, renunciata est sent, Helena Daudis auia, quae ob tenellam ipsius Daudis aetatem, administrationem regnum habebat, quandam Matthaeum Armenium virum multarum rerum, atque linguarum peritum, in Lusitaniam ad Emanuelem Regem misit: & quid maior autoritas & fides legationi esset, quandam nobilem iuuenem Abelynus misit, quos ego siepius in aula nostra conueni, & familiariter allocutus sum. Is enim Matthaeus varijs itineribus, Goam ad Alfonsum Albuscicum Proregem peruenit, à quo humanissime acceptus, ac liberaliter dimilius, nostris nauibus, anno millesimo quingentesimo decimotertio, Vlyssiponem appulit. Is coram Emanuele legatione sua expoita, crucem coccinnatam ex eo ligno, in quo Christus pepedit, Regi dedit, quam erucem frequentissime vidi, & veneratus sum, dum frater meus Fructus à Goes, Regi cubiculi larius, eam in sua custodia haberet. Literæ autem sui principis, quas secum ad Emanuelem Regem tulerat, sic loquebantur.

Epistola

DE AETHIOPVM MORIB. 13  
EPISTOLA HELENÆ AVIAE  
Daudis Preciosi Ioannis AEthiopum Imperatoris, ad Emanuelem Lusitanorum &c.  
Regem, scripta anno M. D. IX.

N nomine dei patris, & filij, & spiritus sancti, vnus filius in tribus personis dei, salus, gratia, & benedictio, domini nostri, & redemptoris Iesu Christi, filii Marie virginis, nati in domo Bethlehemita, sic super dictum fratrem nostrum Christianissimum Regem Emanuelem, dominatorem maris, victorem ferorum incredulorumque Maurorum. Dominus deus te bene fortunet, tibi victoriam de inimicis tuis donet, tuaque regna & ditiones, per deuotas preces nunciorum redemptoris Christi, nempe quatuor Euangelistarum, sancti Ioannis, Lucæ, Marci, & Matthæi, longè latèq; dilatet, & extendat, quorum sanctitatis & orationes te seruent. Certiorem te facimus perquam dilecta frater, ad nos usq; ad pulchre ex magna illa vestra & eximia aula duos nuncios, quorumquidem alteri nomen erat Ioánes, qui se presbyterum aiebat, alteri vero Ioánes Gomez, petijisse que à nobis commicatum & milites. Quare nos mitissimus nostrum Oratorem Marthaem, fratrem nostri seruitij, cum venia patriarchæ Marci, qui nobis

nobis dat benedictionem , mittens presbyteros Hierosolymam , qui est pater noster , ac omnium nostrarum ditionum , columna fidei Christi , & sanctæ trinitatis . Is de nostro mandato misit ad magnum vestrum ducem eorum , qui pro fide nostra Seruatoris Iesu Christi militant in India , ad illi significandum , nos esse promptos ad mitten-  
**Fuit olim** dum commicatum , tum milites , si necesse fu-  
*priraps Cæ* erit . Proinde fama accepimus principem Cayri  
*Sultan⁹* , as , nimurū ut se se vindicet de iniurijs damnif-  
*quam diuitia que* , per militiae tuie ( quam in India habes )  
*tem nūc* ec duces , sibi ( vt verè nobis constat ) sèpe illa-  
*cupat magis* eis , quod Deus sua sancta bonitate indies ma-  
*nus Turca* . gis magisque fortunare dignetur , vt cuncti  
*tandem increduli* penitus iub iugum mittan-  
*tur.*

Nos itaque aduersus illorum insultus missu-  
*Iuda* & ri sumus militum copias , que manent ad fre-  
*Thor sunt* tum Mechic , scilicet B A B E L M E N D E L ,  
*ditates ma* aut certè , si id tibi commodius videbitur , ad por-  
*ritime ad* tum Iude , aut Thor , vt tandem auferas per-  
*finū Arabi* dásque huiusmodi Mauros , & incredulos à facie  
*cū* , quo *Lis* terre , ita vt dona , & oblationes que afferuntur  
*fitani* quo ad sanctum sepulchrum , deinceps non vorentur  
*canis in Bar à canibus.*

*barosexcur* Adebet iam tempus illud promissum , quod , vt  
*sunt faciūt* , aiunt , Christus & mater eius Maria prædixeré ,  
*quod*

quòd scilicet in postremis temporibus oriturus  
*esset ē* regionibus Francicis Rex quispiam , qui *Francieſt.i.*  
*aboliturus* esset vniuersum Barbarorum & Mau-*Christiani*  
*rorum genus* , & hoc ipsum quidem nunc tempus *Europei* ,  
*est* , quod Christus benedicta suæ matris futurum *Indi* enim  
*promisit.*

*& Mahos*

Porro quicquid Orator noster Matthæus *metni frē*  
*vobis dicturus* est , id velut à nostra ipsorum *omnes Chri*  
*persona profectum accipite* , eique fidem adhi-*ſtanos E-*  
*bete* . Est siquidem vñus inter nostræ aulæ preci-*rope gen-*  
*puos* , atq; ob id illum ad vos mittere voluimus . *ral: nomin:*  
*Commissemus* autem hęc vestris nuncijs , quos *Francos no*  
*huc legastis* , sed cepit nos metus , ne nostra ne-*cant.*  
*gocia* , non ex nostra sententia vobis nota fo-  
*rent.*

Mittimus ad vos per hunc nostrum Orato-  
*rem* Matthæum crucem vnam , factam haud dubi-  
*bi* ex frusto ligni , in quo Seruator noster Iesu  
*Christus* crucifixus fuit Hierosolymis . Id autem  
*facto sancti* ligni frustum ex Hierosolymis ad  
*nos* allatum est . Porro ex codem duas fecimus  
*crucē* ; earum altera quidem apud nos manet ,  
*alterā* verò dedimus isti nostro Oratori ad vos  
*perferendam* . Lignum nigri coloris est , pendet-  
*que* ab exiguo argenteo annulo .

Cæterū si vobis visum fuerit , aut vestras  
*filias* matrimonio iungere nostris filijs , aut no-*ſtros*  
*filios dare* vestris filiabus , id & nobis  
*in*

in primis pergratum erit, & vtrisq; vrile, & fraterni inter nos initium federis, quod quidem nuptiarum coniubium cum in presentiarum, tum etiam in futurum tecum inire perecupimus. Reliquum est ut & salus & gratia nostri redemptoris Iesu Christi, sanctaque nostra Dominae Marie virginis, se extendat, tum super vos, tum super filios, filias, yniuersamq; vestram dominum, Amen.

Adhuc autem vos certiores facimus, si bella, exercitusque coniungere velimus, satis viri nobis futurum esse ad diuinum accedente auxilio) abolendū yniuersos nostræ sanctæ fidei inimicos. Verum nostra regna & ditiones sic sunt in mediterraneis sita, vt nusquam in maria possumus erumpere. Quare nihil nobis est potentia in mari, in quo (deo laus) vos omnium estis potentissimi. Iesus Christus fit vobis auxiliorum enim quae in India per vos gestæ sunt, sunt profecto magis miraculosæ quam humano. Quod si mille velis armare naues, nos & comitemus dabimus, & cuncta quæ ad eam classiem opus erunt, abunde suppeditabimus.

Hanc epistolam cum aliquibus fidei, religionis, morum, statutisque AEthiopum articulis, quos Matthæus coram Rege Emanuele, & eius consilio explicuit, hortatu Ioannis Magni Gothi Archiepiscopi Vpsalitæ, in regno Suetie, cum

quo

quo in Prusia non vulgarem contraxi amicitiam ex idiomate Lusitanico, in quo eam conscriptam habebam, Latinâ feci, quæ postea cum ipsis quoque articulis, me inscio, Antuerpiæ excusa est.

His ex legatis AEthiopum cognitis, Emanuel, vt erat & prudentissimus, & propagandæ fidei Christianæ auditiissimus, legationem instituit grauissimis & ornatissimis viris instructam: cuius capita fuere Eduardus Galuanus, vir non minus aetate, quam prudentia, ac rerum visu grauissimus: & Franciscus Aluarez fæcerdos, ac Regi à sacris, & is quoque senex, & moribus inculpatis: quos utroque de facie nouimus. Ij cum Matthæo sub Lupo Soarez Prorege ad Indiam nauigant, ac tandem Didaco Lupez à Sequeira, Prorege, qui Lupo Soarez successerat, cum instructa clasfe, quam aduersus Turcas parauerat, ad portum Arquicu[m] nomine, in littore Erythræo, ac in ditione Preciosi Ioannis situ deducuntur: ad quem locum appulsa est nauis, anno salutis millesimo, quingentesimo, vigesimo, die secundo Aprilis: in quo itinere, in Camara maris Erythræi insula vita defunctus est Eduardus Galuantus, in cuius locum suffictus est Rodericus Limius, qui ab ipso Arquici portu, vigesimonono eiusdem mensis cum socijs eiusdem legationis, duce simul ac comite Matthæo (nam Abesynus ille iuuenis, de quo superius mentionem fecimus, è viuis iam discesserat)

b

rat

rat ad aulā Preciosi Ioannis contendere cœpit, in quo itinere quoque mortuus est Matthæus, ac in quadam celeberrimo cenobio, nomine Bisayn à nostris sepultus. Post cuius funebre officiū, ad institutam profec̄tionem redeunt, ac post maxima itinera, labores infinitos, ingentia pericula, ad aulam Preciosi Ioannis pertenient, à quo Rodericus cum collegis honorificè excipitur, ac tandem peractis mandatis, & acceptis, ad Emanuelem Regē remittitur. Is cum suis Arquicūm profectus, classem, cuius pr̄tor Ludouicus Menesius erat, & quæ ea de causa appulerat, ut eos reduceret, non inuenit: quæ illos, quod seriuū aduenerant, expectare non potuit. Appter ventorum importunitates, qui in illis plagiis, miro naturæ arcane, sex perpetuo menses ex uno coeli clima-te, deinde alteros illos sex menses ex aduerso spirant. Arquici literas inuenit apud praefectum op-pidi, à pr̄tore Lodouico reliq̄as, ex quibus Regis Emanuelis mortem cognoscit. Quamobrem iterum in aulam Preciosi Ioannis redeundū esse constituit: quo reuerio, Preciosus Ioannes ad Romanum Pontificem scribit, literasque Francisco Aluarez Romam ferendas commisit. Ij omnes iam spacio sex annorum in illis prouincijs cōmorati, tandem cum legato AEthiopicō, quē Preciosus Ioannes ad Regem nostrum mittebat, Arquici aliam classem regiam, que eorum causa

iterū

iterum venerat, descendunt, idque anno millesimo, quingentesimo, vigesimo sexto, mense Aprili. Inde soluentes Indiam petunt, ac tandem longis nauigationibus Vlyssipponem ad Regem Ioannem, anno millesimo, quingentesimo, vigesimo septimo, mense Julio redeunt: qui oratorem AEthiopicum ob certas eius legationis causas, apud se ad annum millesimum, quingentesimum trigesimum nonum vñque retinuit. Franciscumq; Aluarez ad Clementem Pontificem septimum cum literis Preciosi Ioānis, cuius orator ex AEthiopia venerat, misit: quas ipse Pontifex ex manib; eiusdem Francisci Aluarez Bononiae, anno salutis millesimo, quingentesimo, trigesimo tertio, mense Ianuario, CAROLO Quinto Imperatore presente, accepit. Quarum & aliariū ad Emanuelem, & Ioannem Reges interpreta-tio, Paulo Iouio viro eruditō debetur, qui eas ex Lusitanico sermone, in quem tunc versi erāt, Latinas fecit, ut iam hic videre licet.

b ij Literæ

20 DAMIANI A GOES  
LITERAE SERENISSIMI DA-  
uidis AEthiopie Imperatoris ad Emanuelem  
Portugallie &c. Regem, scriptæ anno  
millesimo, quingentesimo, vi-  
gesimoprimo, Paulo  
Iouio interprete.

 N nomine dei patris , vt si semper  
fuit , cui non inuenitur principiū.  
In nomine Dei filij vnicū, qui est si  
milis ei, antequam sit visum lumen  
stellarum, antequam poneret fun-  
damenta maris Oceani, alio autem tempore con-  
ceptus fuit in utero virginis, sine semine virili, &  
sine nuptijs . In hunc enim modum scientia erat  
officij eius. In nomine paracleti spiritus sanctitatis,  
qui fecit cuncta secreta, quæ sunt, vbi ante fuit  
omnium scilicet altitudinum colli , quod sine  
columnis, & absque ullis fulcimentis sustinetur,  
qui amplificauit terram, quæ ante non erat cre-  
ata, nec cognita ad omnes partes ab ortu ad oce-  
anum, & à Septentrione ad Austrum. Nec iste est  
primus, vel secundus, sed est trinitas coniuncta in  
vno æterno creatore rerum omnium, ab uno tan-  
tum confilio , & vno verbo , per secula seculo-  
rum. Amen.

Has literas mittit Atani Tinghil, id est, Thus  
virginis, quod nomen est à baptimate, nunc ve-

to in

DE AETHIOPVM MORIE. 21  
rō in ipso suscepit regni initio assumpit nomen  
Dauid, dilectus à Deo, columna fidelis, cognatus  
flirpis Iude, filius Dauid, filius Salomonis, filius  
columnæ Syon, filius feminis Iacob, filius manus  
Mariæ, filius Nau per carnem, Imperator magnus  
& alte AEthiopie, magnorum regnum, & di-  
tionum, & terrarum, Rex de Xoa, de Caffate, de  
Fatigar, de Angoce, de Baru, de Baaliganze, de  
Adea, de Vangue, de Goiâme, vbi Nilus oritur,  
de Damaraa, de Vaguemedri, de Ambeaa, de Va-  
gne, de Tigri Mahon, de Sabaym, vnde fuit Re-  
gina Saba, de Bernagaes, & dominus vsq; ad No-  
biām finem AEgypti . Hæ literæ diriguntur Re-  
gi potentissimo & excellētissimo , semper victori  
Domino Emanueli, qui habitat in amore dei,  
& firmus permanet in fide catholica , filio Apo-  
stolorum Petri & Pauli, Regi Portugallie & Al-  
garbiorum, amico Christianorum, hosti, iudici,  
Imperatori, domitori Maurorum, & gentium A-  
fricæ, & Guinenæ à promontorio, atque insula  
Lunæ, Maris Rubri, Arabiæ, & Persidis, & Ar-  
mutiæ, magni Indiæ, & omnium locorum earū,  
& omnium insularum , terrarum adiacentium,  
profligatori Maurorum, & fortium paganorum,  
domino arcium & altorum castellorum , & mu-  
rorum , propagatori fidei Iesu Christi . Pax tibi  
Domine Rex Emanuel , qui Dei fretus auxilio,  
Mauros occidis, & tua classe, tuo exercitu, & tuis  
b ij ducibus

ducibus vndeque tanquam infideles canes expellis. Pax sit cum Regina uxore tua , amica Iesu Christi, serua Marie virginis, matris ipsius Salvatoris totius mundi: pax sit filiis tuis, nunc ut in virenti horto, & florentibus lilijs, mensa esculentis parata: pax filiabus vestris, que sunt induimentis ornatae, sicut palatia aulæ exornantur: pax affinibus tuis, ex sanctorum semine procreatibus, sicut dicit sacra scriptura, Filii sanctorum sunt benedicti, & magni foris & intra domum: pax sit consiliariis & officiablis tuis , potestatibus, & ius dicentibus: pax ducibus tuis castrorum, & confiniis, & omnium rerum munitorum: pax omnibus gentibus, populis, & urbibus, & cunctis inhabitatis præter Mauros & Iudeos: pax omnibus párochij, & omnibus Christo & tibi fidelibus. Amen.

Cognoui Domine Rex, & mi pater, quod cū ad te nominis mei fama per Matthæum oratorem nostrum fuisset delata , statim Archiepiscoporum, & Episcoporum , ac Prælatorum magnum numerum aduocari iussisti , qui de ea legatione Deo Christo gratias agerent: ipsumq; Matthæum summō cum honore & hilaritate fuisse suscepimus: qua de re mirifice sum lætatus, & gratias pariter Deo egī : & hoc deuotè fecit etiam populus meus. Dolus autem cū ab his intellexi ipsum Mattheum in redditu suo , dum intraret fines meos, in monasterio de Bisayn fuisse mortuum: cū au-

tem

tēm ego non miseram , quoniam adhuc puer erā vndeclim annorum , vixdum suscepito regni sceptro , post mortem patris : sed Helena Regina, quam loco matris colebam, & regni pro me gubernabat. Is Matthæus mercator erat , Habrahā vocatus: sed sibi nouum nomen idcirco imposuerat , vt securius per fines Maurorū iter faceret. Venūm is in Dabul à Mauris pro Christiano agnitus, in carcerem fuit coniectus. Quod cū significasset vestrorum exercituum Præfecto , is misit fortis viros , qui Christianum hominem è tetricimo carcere liberarent, maximè cū dñe cibis eum esse legatum meum . Itaque illum e-reptum è manibus inimicorum, curauit vestris nauibus ad conspectum vestrum transiuehendū. Is Matthæus meo nomine, tibi Regi mādata exposuit, rescriptisque se honorifice suscepimus fuisse, & cumulatè omnis generis muneribus honestatū: qđ & nuncij pariter vestri affirmabāt, quos magnus vestræ classis præfetus Didacus Lupez de Sequeira ad nos misit, q literas presentarūt, quas afferre debueras Eduardus Galuan<sup>2</sup>, q in insula Camerois diē obierat: qb cōspectis literis, magnopē sum gauisus, & deo egi gratias: & tū magnā cepi volupteatē, cū pectora vestronū nūciorū cruci b<sup>2</sup> insignita cōspicerē, & expirer peñitādo cosri t<sup>2</sup> tenere fidei Christianę, q̄s cēt verissimi: et illud me singulari deuotio inlecta vehemēter pmouit

b iiiij P

q̄ intelligere iter in AEthiopiam inuētum esse; non sine miraculo . Nam referebant praefectū classis, quum diu per mare Arabicum errasset, & propterē de inueniendo nostro portu desperasset, rē infecta, redire in Indiam voluisse, maximē propter sievas maris tempestates : sed in aurora opportunē rubram crucem in celo apparuisse, qua salutata , à nautis proras in eam partem esse conuerſas, monstranteque Deo repertū esse portum nostrum, quę res mihi pro miraculo vīla est: & certē is classis praefectus Deo debet admodū esse dilectus, postquam tantam ei felicitatem cōcessam videmus , quantam nemo ante eum à deo impetrare potuerit . De hac autem mutua legatione antiquitū prae dictum fuit à Propheta in libro de vita & passione sancti Victoris, & in libris sanctorum Patrum, quod Rex magnus Christianus, cum Rege AEthiopie esset cum mutua pace conuenturus: sed hoc nequaquam futurū exstibam diebus vitæ meæ . Verum Deus certi sciebat, vt laudetur nomen eius, qui nuncium ad me detulit, vt ego pariter id mittere possem ad te patrem meum in Christo , & amicum , vt sumus in una fide, postquam à nullo alio rege Christiano nūciam aut certam notitiam habuerim . Hāc tenuis circum me Mauri erant, filii Mahometis, & Gentiles: & reliqui sunt serui, qui Deum non agnoscunt, & aliij qui ligna & ignem venerantur,

&amp; aliij

DE AETHIOPVM MORIB. 25  
 & aliij qui solem adorant, & aliij qui serpentes Deos esse putant: cum his nunq̄ pacem habui, quoniam ad veritatem venire recusant, & frustra his prædicabā fidem: nunc vero conquisco, & Deus quietē dono mihi dedit cum hostiis meis & eius . Nam in finibus meis cùm armatus contra eos progredior, ipsi faciem & terga vertunt, & Duxes & milites mei per campos de his victorias cōsequuntur . Neque mihi Deus irascitur, vt dicit Psalterium, & Deus vota eorum Regum implet, qui iusta petūt, nec hoc ad laudem nostram pertinet . Nam Deo agende sunt gratia, is est qui mundum vobis dedit, & terram Gentilium perpetuā concessit, ac aliorum terras, quæ sunt à finibus vestris, ad initium AEthiopie: propterē ingentes Deo gratias ago, & prædicto summam eius potentiam, cùm sperem eorum populorum filios, qui in tuam ditionem veniēt, procul dubio fidei veritatem esse cognituros: quamobrem do gratias Deo, & spero quod filij vestri, & ego , & vos, de felicibus carum rerum successibus abundē letabimur: & vos Deo debetis continuē supplicare, donec gratiam vobis det potius templi sancti in Hierusalem, qua est in potestate hostium Christi, Maurorum, & Gétilium, & hæreticorum: & si hoc perficeris, caput tuum omni laude plenissimum erit . Cæterū ex numero legatorū, qui ad me veniebant, cum prædicto Mat

theo

thaō tres periēre, & Praefect⁹ magnus vestrē clas-  
fis deuenit apud Macua in colloquium cum Re-  
ge de Bernagais, qui est imperio meo subiectus,  
& statim legatos ad me misit, & munera ingen-  
tia, quæ mihi charissima fuerunt. Verū nomen  
vestrum omni gemma, & thesauro mihi precio-  
fius videtur. Sed hæc transeamus, & agamus in-  
ter nos, quomodo inuadere, & capere possimus  
alias infidelium terras. Ego certè dabo millies cē-  
tena millia drachmarum auri, & totidem millia  
militarium virorum. Itēmque materiam, & fer-  
rum, & cuprum, in vſum ædificanda & ornanda  
classis: magnam etiam commeatus copiam: ami-  
cè vnā conueniemus: & quoniam non est confue-  
tudinis, & dignitatis meæ, ad perendam pacem  
legatos mittere, & tu primus à me eam sincerè  
queſtiuisti, ad verificāda Christi verba. Nam scri-  
ptum est, Beati pedes, qui portant pacem. Et ego  
propterea sum ad id paratus, more Apostolorū,  
qui erant vnanimes, et vniuers cordis. O Rex, & pa-  
ter mi⁹ Emanuel, vnuſ Deus te ſoſpitem velit, &  
ſeruet, qui est Deus cœli, & ſemper vniuersi ſubſi-  
tiaz, nec iuuenescit, nec ſenescit. Is qui ad te  
nuncium attulit, Rodericus Lima vocabatur, le-  
gationis optimorum virorum princeps, & cum  
eo Franciscus Aluarez, quem propter vite pro-  
bitatem, & singularē religionem, & iuſticiam  
valde charifſimum habui, maximē quod veriſili-  
mis

mis verbis, cùm eſſet interrogatus de fide, aptif-  
ſimè repondebat. Et ita debetis eum exaltare,  
& magistrum appellare, & dare ei officium con-  
uerendi populos de Macua, & de Dalaca, de  
Zeila, & omnium insularum maris Rubri, quo-  
niā fūnt in finibus regnorum meorum: & ego  
ei concessi crucem, & baculum, in ſignum po-  
tentias: & ita vos iubete, vt hæc ei concedantur,  
& creetur Episcopus illarum terrarum, & insu-  
larum, quoniam hoc meretur, & idoneus eſt in  
hoc officio adminiftrando: & tibi Deus plurimū  
benefaciet, vt ſemper ſis fortis contra hostes tu-  
os, & eos cogatis ad pedes vſtros procidere: &  
Deus tibi vitam prologet, & partícipem faciat  
regni cœlorum in optimo loco, ſicut ego pro me  
optarem. Audiui autem auribus meis multa bo-  
na de te, & oculis video, quæ videre nequaquam  
credebam, & Deus cuncta de bono in melius ſuc-  
cedere velit: & ibi ſit vſter locus ſupra lignum  
vitæ, vbi eſt locus sanctorum. Amen.

Ego ſicuti fili⁹ paruulus, quæ iuſſiſtis feci, et fa-  
ciam ſi venerint legati vſtri, vt inuicem mutuis o-  
pibus adiuuemur. Singulis autē Oratoribus ve-  
ſtris, qui veniēt, ſicut tum feciſtis ad Mazua, aut  
Delacam, & ad portus intra angustias maris Ru-  
bri, ea tribuam, tribuique curabo, quæ fienda ſig-  
nificabitis, ſicut maximē deſydero, vt in con-  
ſilio, & rerum actione proſperè coniungamur.

Nam

Nam cū ad ea littora copię vestrę peruenierint,  
maturē & ego cum meis exercitibus adero . Et  
quoniam in finib⁹ meis nemo est Christianus,  
neque templa Christianorum videntur, concedā  
vestris hominib⁹ habitandas illas terras, quæ  
sunt proximæ Maurorum ditionis: propterē op⁹  
est, vt ceptis vestris debitum finem afferatis.  
Interim mittitote ad me viros eruditos, atque e-  
tiam caelatores imaginum auri & argenti, & fa-  
bros cupri, & ferri, & stanni, & plumbi: itē arti-  
fices, q̄ literis nostrę lingua: p Ecclesia libros im-  
primant: item aliquos, qui ex auro bracteolas fa-  
cere, & cum his inaurare alia metallā sciunt . Hi  
erunt in domo mea honestissimē tractati, & si di-  
scendere voluerint, laborum suorum eis amplam  
mercedē soluam. Iurōque per Deum Iesum Chri-  
stum Dei filium, me eos liberē cū voluerint, es-  
se dimisurum . Hoc autem peto fidentissimē,  
quoniam mihi vestra virtus spectata est, & boni-  
tas maximē agnita, & scio me amari abs te plurī-  
mū: & hoc agnoui certius, quod Matthauum  
mei gratiā honorificē & liberaliter suscepseritis,  
& remiseritis. Et ideo admitor ea impetrare: ne-  
que hoc vobis pudorem afferat, nam omnia per-  
soluam. Et id quod filius petit à patre, negari non  
debet: & tu es pater meus, & ego filius tuus, &  
sumus coniuncti simul: sicut laterculus cum later-  
culo in pariete copulatur, ita duo in uno corde,

&amp;

& amore Iesu Christi consentimus, qui est caput  
mundi, & qui cū eo sunt, assimilantur latercu-  
lis in muro coniunctis. Amen.

## LITERAE EIVSDEM DAVIDIS

A Ethiopie Imperatoris, ad Ioannem huius no-  
minis tertium, Portugallie, &c. Regem,  
scriptæ anno millesimo, quingen-  
tesimo, vigesimo quarto,  
Paulo Louio in-  
terprete.

N nomine Dei patris omnipotē-  
tis, creatoris celi & terræ, & om-  
nium rerum factarum, visibilium,  
& invisibilium. In nomine Dei filii  
Christi, qui est filius, & consilium,  
& propheta patris. In nomine Dei spiritus san-  
cti, paracleti, Dei viuti, aequalis patri, & filio, qui  
locutus est per os prophete, spirando super Apo-  
stolos, vt gratias agerent, & laudarent Trinita-  
tem perfectam in celo, & in terra, in mari, & in  
profundo semper. Amen.

Mitto has literas & nuncium ego Thus vir-  
ginis, quod est mihi nomen à baptismate, nunc  
vero

verdum Imperij sceptro assumpsi nomen Dauid, dilectus Deo, columna fidei, stirps Iuda, filius Dauid, filius Salomonis Regum Israel, filius columna Syon, filius seminis Iacob, filius de manu Marie, & filius Nau per carnem, maximo, & potentissimo, & altissimo Ioanni Regi Portugalliae, & Algarbiorum, filio Regis Emanuelis. Pax sit tibi, & gratia domini nostri Iesu Christi sit semper tecum, AMEN.

Eo tempore quo ad me relatum est de potentia Regis patris tui, qui Mauros foedissimi Mahu metis filios debellabat, Deo gratias ingentes egredi, propter incrementum, & magnitudinem, & coronam conseruationis, in domo Christianitatis. Similiter summam cepi voluntatem ex legatorum aduentu, qui verba ipsius Regis ad me detulerunt: ex quibus singularis amor, & noticia, & amicitia inter nos effecta est, ad eradicandos, expellendosque malignos Mauros, & incredulos Gentiles, qui habitant inter tua meaque regna. Dum essem in hac laetitia, audiui tuum, mediumque patrem, prius esse vita defunctum, quam hinc legatos ad eum mitterem. Quamobrem gaudium meum in moorem subito conuersum est, ita ut in hoc cordis mei dolore, mecum etiam aule nostrae proceres, & Prelati Ecclesiastici, & qui in monasterijs sunt, omnisque demum subditis nostri vehementissimum luctum fecerint,

ita

DE AETHIOPVM MORIB. 31  
 ita ut volueas primi nuncij, cum tristitia huius nouissimi exequaretur. Domine a principio regnorū meorū haec tenus nulla legatio, nullusque nuncius, vel a Rege, vel a regno Portugallie ad me peruenit, nisi dum viueret Rex, tuus pater, qui Duces suos ad me misit, & proceres cum clericis, & Diaconis, qui totum solennium missarū apparatum attulerunt. Et propterea maximē sum letatus, & eos honorifice suscepī, & non multo post eos dimisi, ut reuerterentur cum honore, & pace: & postquam peruererunt ad portum maris, qui est in finibus meis, in mari Rubro, non inuenere magnum Praefectum classis, quem pater tuus miserat: is enim non expectauit, & de hoc me fecerat certiorem, quoniam non potuit expectare, cum esset moris vestri, de triennio in triennium magnum classis Praefectum creare. Interim alius nouiter creatus aduenit: quia de causa longiorem, quam opus esset, moram legati contraxerunt. Nunc vero mitto mandata mea per fratrem Christophorum Licanati, cui nomen a baptisme est Zaga Zabo, nempe gratia patris, qui desideria mea coram vobis explicabit: & item ad Papam Romanū mitto Franciscum Alvarez, qui nomine meo praefest obediensiam, ut iustum est. O Domine Rex frater mi attende, & da operam amicitie, quam inter nos pater tuus aperuit, & crebro mitte nuncios,

nuncios & literas : nam eas magnopere videre desydero , vti à fratre meo : nam id æquum est , cùm ambo simus Christiani . & Mauri qui mali sunt , semper in sua secta concordes existunt : & nunc profiteor me nolle in posterum legationes Regis AEgyptij admittere , nec aliorum item Regum , qui ad me saepè legatos mittebant : sed solum celi-  
stitudinis tuae , quos venire maxime opto : quoniam Reges Mauri me loco amici non habent , propter religionis dissentionem : sed amicitiam simulant , vt tutius & liberius mercaturam in nostris regnis exerceant , inde magnum commodum cōsequuntur . Ingentem enim vim auri , cuius sunt audiissimi , è regnis meis exportant , cùm parum mihi sint amici , & commoda eorum nullam mihi offerant letitiam : sed hoc tolerandū fuit , quoniam superiorum regum nostrorum vetus est institutum : & si eis nequaquam bellum infero , & penitus profligo , temperandum in hoc mihi esse arbitror , ne illi contrā sanctum templum in Hierusalem violent , & diruant , in quo sepultura est Iesu Christi , quam Deus in potestate feedissimum Maurorum reliquit : & pariter solo æquarēt alia templa , que sunt in AEgypto , & Syria : & hæc causa est , cur eos non inuadam , & debellem , cuius rei me plurimū taret . Etiam hoc mihi facilius persuadeo esse faciendum , quoniam neminem Christianum Regem habeam finitimum , qui me adiuuet

DE AETHIOPVM MORIB. 33  
adiuuet , & cor meum exhibaret . Ego mihi Rex nequaquam lætari possum de Christianis Europæis Regibus , cùm eos audiam in uno corde minime consentire , vigerèque inter eos bella . Estote simul omnes in una cōcordia vnanimes . Debetis enim inter vos certo fœdere esse contenti . Et certè si mihi Christianus Rex finibus esset coniunctus , nunquam una hora ab ipso discederem : & de hoc non planè scio quid dicam , aut omnino faciam , cùm hæc à Deo ordinata esse videantur . Domine mihi mitte obsecro frequentes ad me nuncios : nam cùm literas tuas video , vultum certè tuum intueor . Quoniam maior amicitia oritur inter longinquos , distantes , quam inter eos qui propinquū sunt , propter desiderium quo tenentur . Nam is qui reconditos habet thefauros , cùm eos oculis non videat , corde semper , & quidem vehementissime diligit : sicut Dominus Iesus Christus in Euangelio dicit , Vbi thefaurus tuus , ibi cor tuum : ita cor meum apud te est , quoniam tu ipse meus sis thefaurus : & tu pariter me tuum thelaurum debes efficere , & cum meo tuum cor sincerè copulare . O Domine frater serua verbum hoc , nam es prudentissimus , & (vixi audio) patri in sapientia similis : & de hac cognita , statim Deo gratias egi , abiectoque dolore , gaudium à me suscepimus est , & dixi , Benedictus sit filius sapiens , & magni capitatis , filius

Regis Emanuelis, qui sedet in cathedra regnum suorum . Domine mihi caue ne defatigeris, cum sis fortis non secus ac pater tuus, nec ostende debiles vires aduersus Mauros & Gentiles. nam eos cum Dei auxilio , adiuuante virtute tua, facilè debellabis & destrues: & non dicas tibi esse à patre tuo vires exiguae. Nam cæ sunt certe sati magnæ, & Deus semper opem feret . Mihi adsunt viri, aurum, commeatus instar arenæ matris, & stellarum coeli. Nos simul coniuncti totam Maurorum barbariem destruemus : neque aliud à vobis peto, quām peritos viros, qui meos milites in prælijs ordines seruare doceant. Et tu Rex vir integræ ætatis existis . Rex Salomon duodecim annorum ætatis imperium suscepit , habuitque magnas vires, & patre sapientior fuit. Ego quoque cum Nau pater meus excessi ab humaniis, puer undecim annorū remissi, ingressusq; sedē patris, Deo dante ampliores opes & vires eō sum consecutus. Nam in manu mea omnes finitimi et Regnigentes existunt : propterea ambo gratias Deo agere debemus tanti accepti beneficij. Prebe mihi aures frater, & Domine . Nam hoc uno verbo à vobis postulo, ut viri docti , atque etiam artifices mihi mittantur, qui imagines, & libros impressos, enses, & omnis generis arma militaria fabricare sciant. Itémque architecti, fabri ligarij, & Medici, qui pharmaca componere , &